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Skadedata er avgjørende  
for å forebygge uværsskader
Skader etter ekstremnedbør koster samfunnet mer enn noen andre naturkatastrofer. Ved bruk av ny 
datateknologi og skadedata fra flere kilder, kan man forutse og dermed forebygge skader. 
 
Nathalie Labonnote  
og Klodian Gradeci

Skader etter overvann er et øko-
nomisk problem for samfunnet. 
Hyppigere og mer intens nedbør, 
fortetting i byene, mindre grøn-
tarealer og et stort etterslep på 
vedlikehold, utfordrer vann- og 
avløpsnettene våre. Da havner 
mye regnvann på avveie, og kan 
gjøre stor skade på bygninger og 
infrastruktur.

Gjennom SFI Klima 2050 har 
vi studert data om overvannsska-
der i Norge og internasjonalt. Må-
let er bedre forståelse av hva som 
hovedsakelig påvirker risikoen for 
overvannsskader og hvordan vi 
kan forebygge.

Mye data om uværsskader – 
hvordan brukes de?
Både offentlige instanser, deri-
blant Statens vegvesen, BaneNor 
og mange kommuner, og forsi-
kringsselskapene, samler inn da-
ta. Våre studier viser at offentlige 
etater samler data hovedsakelig for 
å dokumentere behov for vedlike-
hold av vei og jernbane i utsatte 
områder, og ikke for å sette inn 
forebyggende tiltak.

Derfor har vi utarbeidet et ram-
meverk for å strukturere og analy-
sere skadedata, slik at de kan bru-
kes til å nettopp forutse og fore-
bygge skader. 

Risiko for skade beregnes ut fra 
de tre faktorene fare (naturhendel-
ser, for eksempel intens nedbør), 
sårbarhet (samfunnets kapasitet 
eller manglende evne til å hånd-
tere faren) og eksponering (men-
nesker, bygninger, infrastruktur og 
eiendeler som er utsatt for faren). 
Innenfor disse kategoriene har vi 
definert ulike faktorer som kan 
forklare flomskader, for eksempel 
bygningsdata, geografi, topografi, 
demografi og meteorologiske data. 
Disse faktorene inngår i ramme-
verket for å strukturere og analy-
sere skadedata.

Store ulikheter i datasettene
Analyser av data fra ulike kilder vi-
ser også at det er ulikheter i data-
settene, som igjen får store utslag 
i hvordan man beregner risiko for 
overvannsskader. Hvis de ulike da-

tasettene kobles sammen, vil det 
gi oss mye bedre innsikt i hvilke 
faktorer som påvirker risiko for 
overvannsskader.

En av årsakene til at data ikke 
har blitt samlet, er at forsikrings-
selskapene, som sitter på de mest 
utfyllende og nøyaktige dataene, 
ikke har delt informasjonen med 
kommunene. 

Men, en tidligere undersøkelse 
gjennomført i Klima 2050, viste 
at de fleste selskapene er villige 
til å dele skadedata med kommu-
nene, så lenge dataene beskyttes 
fra konkurrentene og ikke kan spo-
res tilbake til kunder. Faktisk men-
te de fleste at det burde være et 
krav å dele. Det er gode nyheter, 
for når private og offentlige aktø-
rer samarbeider, får vi bedre og 
mer fullstendige data, og bedre 
klimatilpasning.

Utvikler demoverktøy
Den andre store hindringen for å 
gjøre nytte av skadedataene, har 
vært at datasystemene til de uli-
ke virksomhetene ikke har kunnet 
"snakke sammen". 

Ved å ta i bruk det nye ramme-
verket aktivert av dagens teknologi, 
blir det mulig å koble sammen og 

analysere data fra ulike databaser. 
Dermed kan vi analysere risiko for 
overvannshendelser og flom, og få 
en bedre forståelse av hva som 
hovedsakelig påvirker skaderisiko-
en. Det betyr at virksomhetene kan 
samle data som de har gjort før, og 
bruke de samme datasystemene.

Framtiden vil vise hva markedet 
kan utvikle av applikasjoner som 
kommunene og andre kan bruke 
til å vurdere risiko og planlegge 
nødvendige klimatilpasningstiltak. 
Vi håper at programvareutviklere 
ser lønnsomhet og gode forret-
ningsmodeller. Klima 2050 vil i 
løpet av året utvikle et demoverk-
tøy, hvor data systematiseres i tråd 
med det nye rammeverket. 

Bedre standarder, regelverk og 
strategi for klimatilpasning
Dersom vi lykkes med å bruke Big 
data til å forutse og forebygge flom-
skader, vil det være en stor gevinst 
for samfunnet.  Når vi kan koble 
skadedata med informasjon om 
meteorologi, geografi, demogra-
fi og bygningsdata, får vi et mye 
bedre grunnlag for å drive klimatil-
pasning og gjøre riktige investerin-
ger i infrastruktur. For eksempel kan 

værvarsler kommuniseres direkte til 
beboere i utsatte områder, og be-
redskapen kan økes der man vet 
det er høy skaderisiko. I tillegg kan 
dataene brukes til å evaluere effek-
ten av tiltak, oppdatere standarder 
og regelverk, og bidra til en nasjonal 
strategi for klimatilpasning. 
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Regnvann på avveie kan gjøre stor skade.  Foto: NVE


